Công trình đào mới sông
Đồng Khởi đã tạo ra bước ngoặt lớn, thay
đổi căn bản nền sản xuất nông nghiệp của
huyện Gia Lương nói chung, Lương Tài
nói riêng. Ý tưởng và mong ước Lương
Tài có “Vựa lúa, đồng màu, rừng cây và
biển cá” đã trở thành hiện thực.

Năm Ất Dậu (1945), dưới sự đô hộ
của thực dân Pháp và áp bức, bóc lột của
phát xít Nhật: Nạn đói hoành hành dữ dội
trên phạm vi cả nước, hơn hai triệu người
dân nước Việt bị nạn đói ấy cướp đi (gần
bằng 1/10 dân số thời điểm đó). Trong khi
đó 101 thôn, ấp trong địa bàn huyện Lang
Tài, thiếu đói thì có nhưng tình trạng đói
đứt bữa thì hầu như không xảy ra.

Đặc biệt là ba kho,
mỗi kho có tới hàng chục tấn thóc của đại
điền chủ Nguyễn Huy Tưởng (Thượng thư
triều đình nhà Nguyễn) và em trai Nguyễn
Huy Oánh (viên chức của tòa án tối cao
Đông Dương) đã đồng loạt mở điểm cứu
đói cho nhân dân trong huyện. Chính vì
vậy mà nạn đói năm Ất Dậu (1945), Lang
Tài hầu như không có người chết vì đói.

Đó là nét đẹp truyền thống: Quật
cường, bất khuất trong chống giặc ngoại

xâm; Cần cù sáng tạo trong lao động sản
xuất; Yêu thương đùm bọc lẫn nhau khi
gian khó của quê hương Lương Tài - Nơi
đã dung dưỡng và cho chúng ta truyền
thống ấy.

Là người tinh binh thư, tường
sách lược, ông làm quan đến chức Đặc tiến
kim tử vinh lộc đại phu, Bồi tụng Lễ bộ
tả Thị lang, trải Binh bộ tả Thị lang, nhập
thị kinh diên, tước Thọ ngạn Hầu. Gia tặng
Tán trị công thần, Công bộ Thượng thư.
Ông tạ thế năm Đinh Hợi (1647), thọ 60

NGƯỜI KINH BẮC SỐ 10/202472

VĂN HIẾN BẮC NINH - KINH BẮC

tuổi. Di văn của ông còn “Văn tế tổng Phù
Chẩn” bằng chữ Hán hiện lưu giữ ở đình
Keo, văn bia “Trấn Quốc tự bi ký” khắc
năm Dương Hòa 5 (1639) dựng ở chùa
Trấn Quốc (Hà Nội), bia “Bái giang kiều
bi” dựng tại đình Văn Lãng, làng Đại Bái,
xã Đại Bái, huyện Gia Bình khắc vào năm
Phúc Thái 2 (1644).

Hội Văn học nghệ thuật, Tạp chí Người Kinh Bắc,
Chi hội Sân khấu và gia đình vô cùng thương tiếc
báo tin:

Nghệ sỹ: NGUYỄN THỊ THÚY TÌNH
Năm sinh: 1943
Quê quán: 254 Nguyễn Trãi, phường Ninh Xá, Tp.

Bắc Ninh, T. Bắc Ninh.
Hội viên Hội Văn học nghệ thuật tỉnh Bắc Ninh

đã từ trần vào hồi 11 giờ 15 phút ngày 24 tháng 9 năm
2024, tức ngày 22 tháng 8 năm Giáp Thìn, hưởng thọ
82 tuổi.

Hội VHNT tỉnh Bắc Ninh, Tạp chí NKB thành
kính chia buồn cùng gia quyến!